1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO  N.°        DE 2013
(Dos Srs. Carlos Sampaio e Otávio Leite)

Solicita seja convocado o Ministro-Chefe da
Secretaria-Geral da Presidência da República,
Sr. Gilberto Carvalho, para manifestar-se
sobre o teor da entrevista que Romeu Tuma
Júnior concedeu à revista “Veja”, publicada
em sua edição n.º 2.351.

 Senhor Presidente,

Requeiro que Vossa Excelência, com base nos art. 50 da Constituição Federal

e 219 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta

Comissão, convoque o Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Sr. Gilberto Carvalho, para manifestar-se sobre o teor da entrevista que

Romeu Tuma Júnior concedeu à revista “Veja”, publicada em sua edição n.º 2.351.

JUSTIFICAÇÃO

  No último final de semana, a edição n.º 2.351 da revista “Veja”, noticiou o

lançamento do livro “Assassinato de Reputações – Um Crime de Estado”, em que

Romeu Tuma Júnior, que titularizou a Secretaria Nacional de Justiça por três anos,

aponta um suposto esquema de corrupção na prefeitura de Santo André em que o

atual Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, Gilberto

Carvalho, recolheria dinheiro e o entregaria a José Dirceu, para alimentar os cofres

do PT.

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Outras importantes revelações são feitas na reportagem, integralmente

colacionada nas linhas abaixo:

...

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 6

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 8

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 9

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 10

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 11

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 12

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 13

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 14

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 15

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 16

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 17

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 18

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Diante da extrema gravidade das afirmações contidas na entrevista concedida

por Romeu Tuma Júnior à revista “Veja”, publicada em sua edição n.º 2.351, e da

competência do Congresso Federal para “fiscalizar e controlar, diretamente, ou por

qualquer de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração

indireta” (art. 49, X, da Constituição Federal), entendemos que o comparecimento do

Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Gilberto

Carvalho, nesta Comissão, é de fundamental importância para a elucidação dos

fatos.

Sala da Comissão, em 9 de dezembro de 2013.

Deputado Carlos Sampaio

PSDB/SP

Deputado Otávio Leite

 19

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PSDB/RJ